30 | scagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 278.

Brașov, Mercuri 18 (30) Decembrie

1896.

## Zapisul Sașilor.

Au trecut deja două săptămâni,
de când s'a pus în scenă cea mai
nouă urmărire îndreptată în contra
bărbaților noștri, cari au convocat
întrunirile de alegători români, mare
parte ținute, ér parte oprite, în Oc-
tomvire anul curent, și până astăzi
vedem, că această acțiune nu s'a es-
tins mai departe, decât se estinde
și teritoriul așa numitului *fundus re-
gius* de odinioară.

3) Dreptul de proprietate se va regula special între reuniune și autor. 5) Manuscriptele să se trimită la adresa preș. reuniunii în Arad, cel mult până la termenul sus amintit.

Arad, din ședința ordinară a comitetului central, ținută la 5 (17) Dec. 1896.

Teodor Ceantea, Nicolae Ștefu, președinte, secretar I.

**ULTIME SCIRI.**

**București, 28 Decemvre.** Ministrul de externe Școrțescu a declarat ađi în Camera între aplause, că raporturile Romăniei cu Rusia sunt escelente; România însê stă în cele mai bune raporturi și cu tôte celelalte puteri.